
Дальневосточная государственная научная библиотека

2020 ГОД.
ОСНОВНЫЕ ДАТЫ И СОБЫТИЯ

Хабаровск
2019

Составитель С. В. Цымбал



От составителя

Методические рекомендации, посвящённые основным событиям и датам 2020 года,
содержат памятные и знаменательные даты политической, военной, научно-технической и
культурной жизни России и зарубежных стран.

Основная цель – оказать помощь в организации работы библиотек по таким направлениям
деятельности как гражданское и патриотическое, художественно-эстетическое и экологическое
воспитание и просвещение, вопросам привлечения к чтению.

Рекомендации частично снабжены библиографическими списками..
Расположение в презентации тематическое – блок общественно-политических, культурных,

исторических событий и т.д.
Даты юбиляров, родившихся до 1920 года и событий, произошедших до 1 февраля 1920

года, даны по новому стилю.



В целях сохранения исторической памяти и в ознаменование 75-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов постановляю:

1. Провести в 2020 году в Российской Федерации Год памяти и славы.
2. Организацию и проведение в Российской Федерации Года памяти и славы возложить на

Российский организационный комитет "Победа".
3. Координацию деятельности Российского организационного комитета "Победа" по

организации и проведению в Российской Федерации Года памяти и славы возложить на
Руководителя Администрации Президента Российской Федерации.

4. Правительству Российской Федерации в месячный срок обеспечить разработку и
утверждение плана основных мероприятий по проведению в Российской Федерации Года
памяти и славы.

5. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации
осуществлять необходимые мероприятия в рамках проводимого в Российской Федерации Года
памяти и славы.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.



Год памяти и славы

 Будяковская, Е. А. Лица блокадного
Ленинграда : культура, побеждившая варварство
/ Е. А. Будяковская // Личность и культура. -
2019. - № 1. - С. 111-115.
 Великая Отечественная война 1941-1945 /
В. Рудаков // Историк. - 2016. - С. 2-160. –
Спецвып.
 Гарипов, Р. Ф. Международное значение
Сталинградской битвы / Р. Ф. Гарипов //
Образование: традиции и инновации. - 2018. –
№ 1. - С. 63-66.
 Жиромская, В. Б. Демографические потери мирного населения в годы Великой Отечественной войны /
В. Б. Жиромская // Вестник РГГУ / Российский государственный гуманитарный университет. Сер.:
Междунар. отношения. Регионоведение. - 2015. - № 13. - С. 82-90.
 Ильина, И. И. Российские книги о Великой Отечественной войне, изданные в XXI в. / И. И. Ильина, Г.
В. Перова, К. М. Сухоруков // Библиография и книговедение. - 2015. - № 2. - С. 3-8
 Камалова, Н. М. Патриотическое воспитание подрастающего поколения на духовном наследии
Сталинградской битвы / Н. М. Камалова // Образование: традиции и инновации. - 2018. - № 1. - С. 68-70.
 Мазурицкий , А. М. Потери российских библиотек в годы Великой Отечественной войны / А. М.
Мазурицкий // Нац. библиотека. - 2015. - № 2. - С. 16-19.



Год памяти и славы

 Михайлов, А. А. Единство народов СССР -
важнейший фактор Победы в Великой Отечественной
войне / А. А. Михайлов // Науч.-техн. ведомости
СПбГПУ. Сер. Гуманитар. и обществ. науки. - 2015. -
№ 3/2. - С. 151-158.
 Найденко, Б. Н. На переломе войны (к 75-й
годовщине начала Сталинградской битвы) / Б. Н.
Найденко // Преподавание истории в школе. - 2017. -
№ 5. - С. 25-28.
 Олейник, Н. Н. Историческая память о Великой Отечественной войне: тенденции факторы ее
сохранения для единства братских народов / Н. Н. Олейник // Актуальные вопросы истории, теории и
практики юридической науки : материалы Междунар. науч.-практ. конф. профессорско-преподават. состава и
аспирантов, 3-7 апр. 2017 г. - Улан-Удэ, 2017. - C. 122-134
 Питулько, Г. Н. К вопросу о роли печатной книги в блокадном Ленинграде в годы Великой
Отечественной войны / Г. Н. Питулько // Упр. консультирование. - 2016. - № 11. - С. 172-178
 Тюшкевич, С. Бессмертный подвиг Ленинграда: его всемирно-историческое значение / С. Тюшкевич //
Патриот Отечества. - 2016. - № 1. - С. 24-28.
 Языкова, А. В. Сохранение исторической памяти о Великой Отечественной войне в условиях
информационного общества / А. В. Языкова // Пед. мастерская. - 2017. - № 10. - С. 33-38
 Ятвицкая, Д. Запиши деда в полк : [об акции "Бессмертный полк" и библиотеках как пунктах записи] /
Д. Ятвицкая // Библиополе. - 2016. - № 4. - С. 32-37.



2020 – год празднования 150-летия 
со дня рождения И. А. Бунина

30.07.2018 г. подписан Указ Президента Российской Федерации № 464 
«О праздновании 150-летия со дня рождения И.А. Бунина»

Учитывая выдающийся вклад И. А. Бунина в отечественную и мировую культуру и в связи с
исполняющимся в 2020 году 150-летием со дня его рождения, постановляю:

1. Принять предложение Правительства Российской Федерации о праздновании в 2020 году
150-летия со дня рождения И. А. Бунина.

2. Правительству Российской Федерации:
образовать организационный комитет по подготовке и

проведению празднования 150-летия со дня рождения
И. А. Бунина и утвердить его состав; обеспечить

разработку и утверждение плана основных мероприятий по
подготовке и проведению празднования 150-летия со дня
рождения

И. А. Бунина.
3. Рекомендовать органам исполнительной власти

субъектов Российской Федерации принять участие в
подготовке и проведении мероприятий, посвященных
празднованию

150-летия со дня рождения И. А. Бунина.



Иван Алексеевич Бунин

Иван Алексеевич Бунин 
(10.10.1870  - 08.11.1953) 

Русский писатель, поэт и
переводчик, лауреат Нобелевской
премии по литературе.

 Аболина, М. М. И. А. Бунин в книжной культуре русской эмиграции, 1920-е гг. / М. М. Аболина //
Вестн. С.-Петерб. гос. ун-та культуры и искусств. - 2015. - № 4. - С. 108-110.
 Иван Бунин : Жизнь. Творчество. Проблемы метода и поэтики / Г. М. Благасова ; Моск. пед. гос. ун-т,
Белгор. гос. ун-т, НИИ филологии. - Москва ; Белгород : БелГУ, 1997. - 159 с.
 Косорукова, М. И. К 145-летию со дня рождения И. А. Бунина -
первого русского лауреата Нобелевской премии в области литературы / М. И.
Косорукова // Вестн. Междунар. ин-та экономики и права. - 2015. - № 3. - С.
130-137.
 Куницын, О. О поэзии Ивана Бунина / О. Куницын // Вестн. Вост.-сиб.
гос. ин-та культуры. - 2017. - № 4. - С. 105-126
 Михайлов, О. Н. И. А. Бунин в жизни и творчестве / О. Н. Михайлов.
- 3-е изд. - Москва : Русское слово, 2013. - 163, [4] с.
 Муромцева-Бунина, В. Н. Жизнь Бунина, 1870-1906. Беседы с
памятью / В. Н. Муромцева-Бунина. - Москва : Совет. писатель, 1989. - 507,
[2] с.
 Россинская, С. Судьбу и Родину не выбирают : [о жизни и
творчестве писателя, И. Бунина] / С. Россинская // Ваша библиотека. - 2014. -
№ 5/6. - С. 26-31.
 Творчество И. А. Бунина и русская литература XIX-XX веков :
[сборник]. Вып. 3 / [редкол.: Г. М. Благасова (отв. ред.) и др.]. - Белгород :
БелГУ. - 2004. - 246 с.



Экранизация произведений И. А. Бунина

 1981 – Митина любовь;
 1989 – Несрочная весна (по рассказам
«Руся», «Князь во князьях», «Мухи»,
«Журавли», «Кавказ», «Суходол»);
 1994 – Посвящение в любовь (по
рассказам «Легкое дыхание», «Холодная
осень»);
 1995 – Мещерские (по рассказам
«Натали, «Таня», «В Париже»);
 2000 – Дневник его жены (по
дневникам писателя);
 2014 – Солнечный удар (по книге
«Окаянные дни»).



Проект плана основных мероприятий до 2020 года, проводимых в рамках Десятилетия детства:
1. Семейная политика детствосбережения
2. Доступность качественного обучения и воспитания, культурное и физическое развитие и
информационная безопасность детей
3. Совершенствование медицинской помощи детям и формирование основ здорового образа
жизни
4. Равные возможности для детей, нуждающихся в особой заботе государства
5. Развитие системы детского отдыха и детского туризма
6. Создание системы защиты и обеспечения прав и интересов детей

Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства
(2018 — 2027 гг.)

Указ Президента от 29 мая 2017 года № 240



Куликовская битва (Мамаево или Донское побоище) —
крупное сражение между объединённым русским войском во
главе с московским великим князем Дмитрием Донским и
войском темника беклярбека части Золотой Орды Мамая,
состоявшееся 8 сентября 1380 года.

Решающая победа русских войск в Куликовской битве
стала важным шагом на пути к восстановлению единства
Руси и будущему свержению золотоордынского ига, которое
в эпоху, последовавшую за Куликовской битвой,
существенно изменило свой характер в сторону большей
самостоятельности великих московских князей.

Отмечающийся в России с 1995 года День воинской
славы приурочен к годовщине Куликовской битвы.

640 лет Куликовской битве (1380)

 Битва, изменившая ход истории : [к 630-летию со дня Куликовской битвы] // Патриот Отечества. - 2010.
- № 9. - С. 27-31.
 Непрядва и неправда : [к 625-летию Куликовской битвы (история)] // Полит. журн. - 2005. - № 30. - С.
78-81.
 Сальников, В. П. Навеки в памяти народной (к 625-летию Куликовской битвы) / В. П. Сальников //
История государства и права. - 2005. - № 9. - С. 2-6.



250 лет со дня завершения 
Чесменского боя (07.07.1770)

Сражение состоялось 24—26 июня (5—7 июля) 1770
года возле и в Чесменской бухте, в районе между западной
оконечностью Анатолии и островом Хиос, который был
местом предыдущих многочисленных военно-морских
сражений между Османской империей и Венецианской
республикой, между российским и турецким флотами.

7 июля является Днём воинской славы России — День
победы русского флота над турецким флотом в
Чесменском сражении.

 Крылов, А. С. Чесменская победа / протоиерей А. С. Крылов. - Санкт-Петербург : Тускарора, 2018. - 348
с.
 Морозов, С. А. Герой чесменского сражения / С. А. Морозов. – Санкт-Петербург : Сударыня, 2005. – 46
с.
 Пронин, А. Полоска на вороте форменки : к истории морского срежения при Чесме / А. Пронин // Рос.
воен. обозрение. - 2011. - № 8. - С. 51-58.
 Рыжов, В. В. Герой Чесмы лейтенант Ильин / В. Рыжов, В. Скворцов. - Тверь : Творч. об-ние "Книжный
клуб", 2012. - 189 с.
 Тарле, Е. В. Избранные сочинения академика Е. В.Тарле : [В 4 т.]. Т. 4 : Чесменский бой и первая
русская экспедиция в Архипелаг ; Адмирал Ушаков на Средиземном море ; Экспедиция адмирала Сенявина в
Средиземное море ; Павел Степанович Нахимов / Е. В. Тарле ; [сост. В. С. Савчук]. - Ростов на Дону : Феникс,
1994. - 509с.



 Декабристы : справ. пособие / авт.-сост. В. С. Пилипенко. -
Новокузнецк : [б. и.], 2006. - 334 с.
 Киянская, О. И. Декабристы / О. И. Киянская. - Москва :
Молодая гвардия, 2015. - 380, [3] с.
 Киянская, О. Кто придумал заговор? : [восстание декабристов] /
О. Киянская // Историк. - 2015. - № 12. - С. 26-31.
 Крутов, В. В. Белые пятна красного цвета. Декабристы : в 2 кн.
/ В. В. Крутов. - М.осква : Терра-Кн. клуб, 2001.
 Олейников, Д. Мятеж деформаторов : [восстание
декабристов] / Д. Олейников // Историк. - 2015. - № 12. - С. 18-25.
 Серова, М. И. Феномен декабристской политической культуры в контексте Российской истории XIX
века / М. И. Серова ; Краснодар. гос. ун-т культуры и искусств. - Краснодар : [б. и.], 2002. - 275 с.
 Толь, С. Д. Масонское действо : исторический очерк о заговоре декабристов / графиня С. Д. Толь. -
Москва : Изд-во М. Б. Смолина (ФИВ), 2017. - 335 с.
 Щербаков, А. Декабристы. Беспредел по-русски / А. Щербаков. – Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2010. -
315 с.
 Эйдельман, Н. Я. Удивительное поколение : декабристы: лица и судьбы / Н. Я. Эйдельман. – Санкт-
Петербург : Пушкин. фонд, 2001. – 348 с.



115 лет со дня Кровавого воскресенья, 
начала Первой русской революции 

(1905-1907)

 Головков, Г. З. Бунт по-русски: палачи и жертвы : рандеву с революцией 1905-1907 гг. / Г. З. Головков. -
Москва : Детектив-Пресс, 2005. - 613, [1] с.
 Завражин, А. В. Кризис политической системы последнего императора России и дальнейшее развитие
политического мировоззрения общества / А. В. Завражин // Учен. зап. Рос. гос. соц. ун-та. - 2008. - № 4. - С.
210-217.
 Мухлаев, К. О. Первая русская революция и ее место в процессах обновления России / К. О. Мухлаев //
Вестн. Екатеринин. ин-та. - 2017. - № 4. - С. 67-71
 Первая революция в России : взгляд через столетие / отв. ред. А. П. Корелин [и др.] ; Рос. акад. наук, Ин-
т рос. истории. - Москва : Памятники ист. мысли, 2005. - 602 с.
 Соловьев, И. Дело Георгия Гапона / И. Соловьев // Церковь и время. - 2005. - № 2. - С. 199-211.

События 9 (22) января 1905 года в Санкт-Петербурге,
известные также как «Кровавое воскресенье», или «Красное
воскресенье» — разгон шествия петербургских рабочих к
Зимнему дворцу, имевшего целью вручить царю Николаю II
коллективную Петицию о рабочих нуждах.



115 лет со дня начала Цусимского
сражения (27.05.1905)

Цусимское морское сражение - морская битва
14 (27) мая - 15 (28) мая 1905 года в районе острова
Цусима (Цусимский пролив), в которой российская
2-я эскадра флота Тихого океана под
командованием вице-адмирала Рожественского
потерпела сокрушительное поражение от
Императорского флота Японии под командованием
адмирала Хэйхатиро Того. Последнее, решающее
морское сражение Русско-японской войны 1904-
1905 гг., в ходе которой русская эскадра была
полностью разгромлена.

 Бунич, И. Л. Мученик Цусимы : прелюдия к катастрофе / И. Л. Бунич. – Санкт Петербург : Облик, 1999
; Зенит. - 512 с.
 Вествуд, Д. Свидетели Цусимы / Д. Вествуд ; [пер. с англ. В. Вишневского]. - Москва : Яуза : ЭКСМО,
2005. - 416 с.
 Крестьянинов, В. Я. Цусимское сражение, 14-15 мая 1905 г. / В. Я. Крестьянинов. - [Изд. 2-е, испр.]. –
Санкт-Петербург : Остров, 2003. - 271 с.
 Лихарев, Д. В. Цусимское сражение 14-15 мая 1905 г. Историографические проблемы : монография / Д.
В. Лихарев ; Уссур. гос. пед. ин-т. - Уссурийск : УГПИ, 2009. - 167 с.
 Синдром Цусимы. – Санкт-Петербург : Альм. "Цитадель", 1997. - 87 с. : фото.



75 лет Победы в Великой 
Отечественной войне 1941—1945 гг.

 1945: Год Великой Победы : в дневниках, воспоминаниях, фотографиях и документах : [книга-альбом] /
[рук. проекта В. Е. Левтов] ; [авт.-сост. В. Е. Левтов, В. М. Давид]. - Санкт-Петербург : ЛИК, 2010. - 185 с.
 Великая Отечественная на земле Российской : военно-историческое исследование / [Г. Ф. Кривошеев и
др.] ; под общ. ред. Г. Ф. Кривошеева. - Изд. 2-е, доп. - Москва : Библос консалтинг, 2010. - 472 с.
 Война, 1941-1945 / [шеф-ред. С. Кудряшов]. - Москва : Архив Президента Российской Федерации,
2010. - 511 с.
 Горбачевский, Б. С. Ржевская мясорубка : выжить в аду / Б. С. Горбачевский. - Москва : Яуза : Эксмо,
2012. - 446 с.
 Найденко, Б. Н. На переломе войны (к 75-й годовщине начала Сталинградской битвы) / Б. Н. Найденко
// Преподавание истории в школе. - 2017. - № 5. - С. 25-28
 Они защищали Родину на фронте и в тылу : участники войны и труженики тыла, работавшие в
государственных органах культуры и кино СССР, РСФСР и Российской Федерации : воспоминания, судьбы,
эпизоды жизни, страницы памяти : культура в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. : краткий
очерк : государственные органы культуры и кино (1917-2013 гг.) : информ. справка / Совет ветеранов войны
М-ва культуры Рос. Федерации ; [сост.: А. Д. Понько и др.]. - Москва : СкайПресс, 2014. - 314 с.
 Савин, В. О. Разгадка 1941 . Причины катастрофы / В. О. Савин. - Москва : Яуза : Эксмо, 2010. - 478 с.
 Татаркин, С. А. Ушедшие в вечность / С. А. Татаркин. - Москва : Моск. учеб. и Картолитография, 2004.
- 350 с.
 Чудеса на дорогах войн / [авт.-сост. З. М. Афанасьева]. - Москва : Веракнига, 2018. - 415, XXXII с.



75 лет со дня завершения 
Берлинской операции (08.05.1945) 
Берлинская стратегическая наступательная операция - одна из

последних стратегических операций советских войск на Европейском
театре военных действий, в ходе которой Красная армия заняла
Берлин, что привело к безоговорочной капитуляции Германии.

 Альтнер, Х. Берлинская "пляска смерти", [1945] : страшная правда о битве за Берлин / Х. Альтнер ;
[пер. с англ. А. Бушуева]. - Москва : Яуза-пресс, 2008. - 412, [1] с.
 Берлинская операция 16 апреля - 8 мая 1945] // История в подробностях. - 2010. - № 1. - С. 6-20.
 Бернаж, Ж. Берлин. 1945 : агония "Тысячелетнего" Рейха / Ж. Бернаж ; [пер. с фр. О. С. Вайнер]. -
Москва : Эксмо, 2007. - 183 с. : ил.
 Бивор, Э. Падение Берлина, 1945 / Э. Бивор ; [пер. с англ. Ю. Ф. Михайлова]. - Москва : АСТ :
Транзиткнига, 2004. - 622 с.
 Дементьев, В. Д. Молодежи о Великой Отечественной войне в боях за Берлин и освобождение Праги :
6-й гвардейс. механизир. Львов. корпус 4-й гвардейс. танковой армии на заключит. этапе Великой Отеч. войны.
Вып. 1 / В. Д. Дементьев. - Москва : Диалог-МГУ, 1998. - 21 с.
 Исаев, А. В. Битва за Берлин : Флаг над Рейхстагом / А. В. Исаев. - Москва : Эксмо : Яуза, 2010. - 349 с.
 Исаев, А. Наука побеждать / А. Исаев // Историк. - 2016. - № 11. - С. 28-36.
 Мощанский, И. Б. У стен Берлина / И. Б. Мощанский. - Москва : Вече, 2010. – 263 с.
 Португальский, Р. М. "Котлы" 45-го / Р. М. Португальский, В. А. Рунов. - Москва : Яуза : Эксмо, 2010.
- 380 c.
 Райан, К. Последняя битва / Р. Корнелиус ; [пер. с англ. Л. А. Игоревского]. - Москва : Центрполиграф,
2003. - 427 с.



75 лет со дня окончания Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг. 

(9 мая 1945 года)
День Победы - праздник победы Красной Армии и советского народа

над нацистской Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
Установлен Указом Президиума Верховного Совета СССР от 8 мая 1945 года
и отмечается 9 мая каждого года.

 Бикеева, А. Первый тост - за Победу / А. Бикеева // Семья и школа. - 2015. - № 5/6. - С. 50-53.
 Бородин, В. П. День Победы : очерки о Великой Отечеств. войне 1941-1945 гг. : (Цифры, факты,
документы) / В. П. Бородин. - Москва : Патриот, 2000. - 318 с.
 Бородин, В. П. День Победы : К 50-летию Победы совет. народа в Великой Отечеств. войне / В. П.
Бородин. - Москва : Б. и., 1996. - 223 с.
 Воронич, И. М. К празднику Великой Победы / И. М. Воронич, В. Н. Кузьмин // Сестрин. дело. - 2015. -
№ 4. - С. 31.
 К празднованию Дня Победы в учреждениях образования : [1945-1995 : сборник]. Вып. 1 / Рост. обл.
ин-т повышения квалификации и переподготовки работников образования. - Ростов на Дону : Изд-во Рост.
облИУУ, 1994. - 87 с.
 Куличенко, Н. «И помнит мир спасенный» / Н. Куличенко // Новая библиотека. - 2013. - № 15/16. - С.
36-45.
 Материалы для подготовки празднования 55-летия Победы и Дня Защитника Отечества / сост. Е. Б.
Рыкова. – Санкт-Петербург : Лицей, 2000. - 44 с.
 Туторский, А. История праздничных дней в России / А. Туторский // Живая история. - 2015. - № 7. - С.
20-25.



Капитуляция Японской империи ознаменовала
собой завершение Второй мировой войны, в частности
войны на Тихом океане и советско-японской войны.

26 июля 1945 года союзники по антияпонской
коалиции: Китай, США и Англия выдвинули условия
капитуляции Японии в документе под названием
«Потсдамская декларация». В случае отказа союзные
державы угрожали Японии «быстрым и полным
уничтожением».

28 июля 1945 года Япония официально отказалась
от условий ультиматума.



История России
1130 лет со времени 
рождения киевской 

княгини Ольги 

870 лет со времени 
рождения русского князя 
Игоря Святославовича

Княгиня Ольга (в крещении – Елена) -
княгиня, правившая Киевской Русью с 945
до 960 года в качестве регентши при
малолетнем сыне Святославе, после
гибели её мужа, киевского князя Игоря
Рюриковича. Первая из правителей Руси
приняла христианство, В 1547 году Ольга
причислена к лику святой.

Игорь Святославич, из рода
Ольговичей - князь новгород-северский.
Правил в Чернигове. Известен походом за
реку Ворсклу, где одержал победу над
ханами половецкими Кобяком и Кончаком.
Так же участвовал в походе на половцев,
который послужил канвой для «Слова о
полку Игореве».



История России
670 лет со дня рождения 

Великого князя 
Московского и 
Владимирского 

Д. И. Донского (1350-1389)

605 лет со времени 
рождения Великого князя 
Московского Василия II

Васильевича Тёмного 
(1415-1462)

580 лет со дня рождения 
Великого князя всея Руси 

Ивана III Васильевича 
(1440-1505)

В правление Дмитрия
Московское княжество стало
одним из главных центров
объединения русских земель, а
Владимирское великое княже-
ние стало наследственной
собственностью московских
князей. Были одержаны значи-
тельные военные победы над
Золотой Ордой.

Василий II ликви-
дировал почти все мел-
кие уделы внутри Мос-
ковского княжества, ук-
репил великокняжескую
власть.

Результатом правления
Ивана III стало объединение
значительной части русских
земель вокруг Москвы и её
превращение в центр единого
Русского государства. При нём
было достигнуто окончательное
освобождение страны от
ордынской зависимости.



Патриарх Никон (7 мая 1605 - 17 августа 1681) - Московский
патриарх, имевший полный официальный титул «Божиею милостию
великий господин и государь, архиепископ царствующаго града
Москвы и всеа великия и малыя и белыя России и всеа северныя
страны и помориа и многих государств Патриарх» с 25 июля (4
августа) 1652 года по 12 (22) декабря 1666 года с титулом «Великого
Государя».

Церковные реформы патриарха Никона, которые он начал в 1650-х
годах, были направлены на изменение существовавшей тогда в
Русской Церкви обрядовой традиции в целях её унификации с
современной греческой. Они вызвали раскол Русской церкви, что
повлекло возникновение старообрядчества. В 1666 году он был
извержен из патриаршества и стал простым монахом, хотя его
реформы были продолжены.

 Андреев, И. Л. Великий раскол: истоки и смысл / И. Л. Андреев // Преподавание истории и
естествознания. - 2001. - № 6. - С.2-13.
 Лобачев, В. Заединщики времен раскола / В. Лобачев // Наука и религия. - 2011. - № 11. - С. 10-13.
 Панова, И. А. Государство и церковь в России ХV века. Раскол в русской православной церкви / И. А.
Панова // Изв. высш. учеб. заведений. Проблемы полиграфии и издательского дела. - 2003. - № 2. - С. 87-108.
 Товбин, К. Раскол ХVII в. как кризис русской идентичности / К. Товбин // Вестн. рос. нации. - 2012. -
№ 4/5. - С. 68-89.
 Черняев, А. Уроки раскола / А. Черняев // Наука и религия. - 2011. - № 10. - С. 2-7.

Выступающий
Заметки для презентации
9 декабря — День Героев Отечества ( Федеральный закон от 13.03.1995 N 32-ФЗ (ред. от 01.12.2014)
"О днях воинской славы и памятных датах России«)





155 лет со дня рождения Патриарха Тихона 

Патриарх Тихон (19 января 1865 - 7 апреля 1925) - Епископ
Православной российской церкви; с 21 ноября (4 декабря) 1917 года
Патриарх Московский и всея России, первый после восстановления
патриаршества в России.

 Вострышев, М. И. Патриарх Тихон / М. И. Вострышев. - [2-е изд., испр.]. - Москва : Мол. гвардия, 1997
; : ЖЗЛ ; : Рус. слово. - 300 с.
 Зайцев, К. И. Время святителя Тихона / К. И. Зайцев ; Протоиерей Кирилл Зайцев. - Москва : Изд-во
им. свт. Игнатия Ставропольского, 1996. - 187,[4] с.
 Иерархия Русской Православной Церкви, патриаршество и государство в революционную эпоху / В. М.
Лавров [и др.]. - Москва : Рус. панорама, 2008. - 375 с.,
 Новиков, Н. С. Колыбель опального патриарха : [о патриархе Тихоне] / Н. С. Новиков. - Псков : Сельцо
Михайловское, 1999 : Робин. - 151 с.
 Патриарх Московский и всея Руси Святейший Тихон : личность, эпоха и наследие : материалы науч.
чтений, посвящ. 100-летию архиер. хиротонии и 80-летию патриаршей интронизации, Торопец, 19-21 нояб.
1997 г. - Тверь : Твер. обл. кн.-журн. изд-во, 1999. - 47 с.
 Святитель Тихон - Патриарх Московский и всея Руси : сб. / [сост. и общ. ред. О. В. Орловой]. - Москва :
Сретен. монастырь [и др.], 1995. - 224 с. : ил.



55 лет со дня присвоения Москве звания «Город-герой» 

Город-герой - высшая степень отличия,
которой удостоены двенадцать городов Советского
Союза, прославившихся своей героической
обороной во время Великой Отечественной войны
1941-1945 годов.

Москва - столица России. В период Великой
Отечественной войны город был не только
политическим, но и военным центром государства.
Отсюда Государственный комитет обороны,
Советское правительство и Ставка Верховного
Главнокомандования руководили операциями на
фронтах и всей жизнью страны.

В октябре 1941 года - апреле 1942 года произошла одна из крупнейших битв Великой
Отечественной войны - Московская битва, завершившаяся поражением стратегической
группировки немецко-фашистских войск. Был развеян миф о непобедимости немецкой армии,
потерпел окончательный крах гитлеровский план "молниеносной войны" против СССР.



Александр Васильевич Суворов -
русский полководец, основоположник
отечественной военной теории, нацио-
нальный герой России.

История России
275 лет со дня рождения 
флотоводца, адмирала 

Ф. Ф. Ушакова 

 Александр Суворов - воин-аристократ] //
Трибуна рус. мысли. - 2017. - № 17. - С. 12-22
 Замостьянов, А. А. Александр Суворов : и
жизнь его полна чудес... / А. А. Замостьянов. -
Москва : Димитрий и Евдокия, 2012. - 190 с.
 Богданов, А. П. Александр Васильевич
Суворов : [60 сражений 60 побед] / А. П. Богданов ;
худож. В. Назарук. - Москва : Новая элита, 2014. -
115 с.

Федор Федорович Ушаков - русский
флотоводец, командующий Черноморским
флотом; русско-турецкой эскадрой в
Средиземном море, адмирал. Не потерял в
боях ни одного корабля, ни один его
подчинённый не попал в плен. Ушаков
одержал победу в 43 морских сражениях и
ни одного поражения не потерпел.
 Курукин, И. В. Фёдор Ушаков. Непобедимый
адмирал : большой исторический словарь / [И. В.
Курукин ]. - Москва : АСТ-Пресс школа, 2014. - 32 с.



Пётр Иванович Багратион (29.06.1765
– 12.09.1812) - русский генерал от
инфантерии, шеф лейб-гвардии Егерского
полка, главнокомандующий 2-й Западной
армией в начале Отечественной войны
1812 года.

Ученик Александра Васильевича
Суворова.

История России

Михаил Илларионович Голенищев-
Кутузов (16.09.1745 – 28.04.1813) - русский
полководец, государственный деятель и
дипломат, генерал-фельдмаршал из рода
Голенищевых-Кутузовых, участник русско-
турецких войн.

Главнокомандующий русской армией
во время Отечественной войны 1812 года.

255 лет со дня рождения 
русского военачальника 

П. И. Багратиона 



История России

Михаил Иванович Калинин
(09.11.1875 – 03.06.1946)

Дмитрий Михайлович Карбышев
(26.10.1880 – 18.02.1945)

Михаил Васильевич Фрунзе
(02.02.1885 – 31.10.1925)



История России

Василий Иванович Чуйков
(12.02.1900 – 18.03.1982)

Константин Андреевич Вершинин
(21.05.1900 – 30.12.1973)

Иван Никитович Кожедуб
(08.06.1920 – 08.08.1991)



85 лет со дня рождения 
космонавта Г. С. Титова 

Первый выход человека в космос 18
марта 1965 года летчик-космонавт СССР
Алексей Леонов впервые в истории
совершил выход в открытый космос с борта
корабля "Восход-2", пилотируемого Павлом
Беляевым. 18 марта 1965 года впервые в
мире был осуществлен выход человека в
открытое космическое пространство.

Советский космонавт, первый
человек, совершивший длительный
космический полёт, второй советский
человек в космосе, второй человек в
мире, совершивший орбитальный
космический полёт, самый молодой
космонавт в истории. Герой Советского
Союза. Дублёр Юрия Гагарина; доктор
военных наук.

История России



1450 лет со времени рождения арабского религиозного 
проповедника и политического деятеля Мухаммеда

 Армстронг, К. Мухаммад : история Пророка / К. Армстронг ; [пер. с англ. Л. Янгуразовой]. - Москва :
София, 2008. - 447 с.
 Гусейнов, А. А. Мухаммед: нет бога кроме аллаха : [Этика Корана] / А. А. Гусейнов // Гусейнов А. А.
Великие моралисты. – Москва,1995. - С.120-157.
 Ирвинг, В. Жизнь Магомета : путь человека и пророка : [пер. с англ.] / В. Ирвинг. - Москва : Алгоритм,
2015. - 270 с.
 Коблов, Я. Правда о Мухаммеде : [краткая история жизни Мухаммеда] / Я. Коблов // Имперское
возрождение. - 2005. - № 3. - С. 72-110.
 Попов, А. Полная история ислама и арабских завоеваний / А. Попов. - Москва : АСТ : Астрель-СПб ;
Владимир : ВКТ, 2010. - 635 с.
 Пророк Мухаммад. - Москва : Эксмо, 2010. - 286 с. : ил. - (Религия, Б-ка ислама)
 Сайиди, Х. Личность пророка Ислама / Х. Сайиди ; [пер. с перс. С. Сулаймонова]. - Москва : Исток,
2011. - 248 с.
 Сайиди, Х. Личность пророка Ислама / Х. Сайиди ; [пер.с перс.: С. Сулаймонов]. - Москва : Садра,
2017. - 262 с.

Мухаммад ибн ‘Абдуллах ибн ‘Абд аль-Мутталиб ибн
Хашим ибн ‘Абд Манаф (570-632) - арабский религиозный
и политический деятель, проповедник единобожия и
центральная фигура ислама. Согласно исламскому
вероучению последний пророк и посланник Аллаха,
которому также было ниспослано священное писание -
Коран.

Мухаммед основатель и глава мусульманской общины
(уммы), которая в ходе его непосредственного правления
составила сильное и достаточно крупное государство на
Аравийском полуострове.



865 лет со времени рождения монгольского хана, полководца 
Чингисхана

Чингисхан (Тэмуджин, Темучин, Темучжин) - основатель и
первый великий хан Монгольской империи, объединивший
разрозненные монгольские и тюркские племена; полководец,
организовавший завоевательные походы монголов в Китай,
Среднюю Азию, на Кавказ и Восточную Европу.

 Александров, М. М. Чингисхан / М. М. Александров // Преподавание истории в школе. – 2004. - N 1. -
С. 19-25.
 Ахтамзян, А. Чингисхан: личность и мифы / А. Ахтамзян // Этносфера. - 2007. - № 12. - С. 20-23.
 Бушков, А. А. Чингисхан. Неизвестная Азия / А. А. Бушков. - Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2010. -
541 [2] с.
 Доманин, А. А. Монгольская империя Чингизидов : Чингисхан и его преемники / А. А. Доманин. -
Москва : Центрполиграф, 2007. - 414, [1] с.
 Кычанов, Е. И. Завоеватель Вселенной : [о великом монгольском завоевателе Чингис-хане] / Е. И.
Кычанов // Кычанов Е. И. Властители Азии. - Москва, 2004. - С. 275-429.
 Хартог, Л. Чингисхан. Завоеватель мира / Л. Хартог. - Москва : АСТ : Астрель : Олимп, 2008 ;
Владимир : ВКТ. - 286, [1] c.
 Чингисхан - superstar : [о великом завоеватели и его потомках Чингисхане] // Русский Newsweek. -
2007. - № 39. - С. 38-48.
 Чулов, Д. Монгольское иго за китайской стеной : [О вожде Золотой Орды Чингиз-хане] / Д. Чулов //
Вокруг света. - 2001.-N 1. - С.24-31.



795 лет со времени рождения средневекового философа, 
теолога Ф. Аквинского

Фома Аквинский (около 1225 – 09.03.1274) -
итальянский философ и теолог, канонизирован
католической церковью как святой, систематизатор
ортодоксальной схоластики, учитель церкви,
основатель томизма, член ордена доминиканцев; с
1879 года признан наиболее авторитетным
католическим религиозным философом, который
связал христианское вероучение (в частности, идеи
Августина Блаженного) с философией Аристотеля.
Сформулировал пять доказательств бытия Бога.

 Бронзов, А. А. Сопоставление между собою нравственных воззрений Аристотеля и Фомы Аквинского
/ А. А. Бронзов. - Изд. 2-е. - Москва : КРАСАНД : URSS, 2011. - 193 с. - (Из наследия мировой философской
мысли, Этика).
 Бронзов, А. А. Учение Фомы Аквинского о нравственности / А. А. Бронзов. - Изд. 2-е. - Москва :
КРАСАНД : URSS, 2011. - 253 c.
 Стецюра, Т. Д. Хозяйственная этика Фомы Аквинского / Т. Д. Стецюра. - Москва : РОССПЭН, 2010. -
303 с.
 Федотова, О. Т. Политические учения эпохи феодализма / О. Т. Федотова, В. Н. Костерев, П. Е.
Кузнецов // Федотова О. Т., Костерев В. Н., Кузнецов П. Е. История политических учений : учеб. пособие. –
Санкт-Петербург, 1994. - С. 11-17.



95 лет со дня рождения государственного деятеля 
Великобритании М. Х. Тэтчер

 Алексеев, А. Железными не рождаются : [о Маргарет Тэтчер] / А. Алексеев // Баловень судьбы. - 1995. -
N 3. - С.4-9.
 Буданова, И. А. Маргарет Тэтчер : профессионал... политик... женщина... / И. А. Буданова //
Интеллигенция и мир. - 2008. - № 4. - С. 92-115.
 Варденга, М. Маргарет Тэтчер. Ласковые прозвища великого консерватора / М. Варденга // Домовой. -
2001.- № 11. - С.196-201.
 Замятин, Л. М. Горби и Мэгги : записки посла о двух известных политиках - М. Горбачеве и М. Тэтчер
/ Л. М. Замяятин. - Б. м. (Люберцы) : Б. и. (Произв.-изд. комбинат ВИНИТИ), 1995 (Люберцы). - 182 с.
 Егерева, Е. "Я пришла дать вам волю!" : [о жизни Маргарет Тэтчер] / Е. Егерева, Г. Осипов // Новое
время. - 1995. - № 41. - С.34-35.
 Женщина элегантного возраста : [размышления о жизни и судьбе] / Е. В. Золотухина-Аболина [и др.]. -
Ростов на Дону : Феникс, 1996. - 509 с.
 Капитонова, Н. К. Маргарет Тэтчер: человек и политик / Н. К. Капитонова // Новая и новейшая
история. - 2007. - № 2. - С. 173-187.
 Кравченко, Т. Английская классика : [о бывшем премьере Великобритании М. Тэтчер] / Т. Кравченко //
Nicotiana aristocratica. - 2004. - № 2. - С. 42-51.
 Литвак, Б. Г. Великие женщины Англии / Б. Г. Литвак. - Москва : Экономика, 2009. - 95 с.
 Перегудов, С. П. Тэтчер и тэтчеризм / С. П. Перегудов ; Рос. акад. наук, Ин-т мировой экономики и
междунар. отношений. - Москва : Наука, 1996. - 298 с.

Маргарет Хильда Тэтчер, баронесса Тэтчер (13.10.1925 – 08.04.2013) -
Премьер-министр Великобритании (Консервативная партия
Великобритании) в 1979-1990 годах.

Лидер Консервативной партии в 1975-1990 годах, баронесса с 1992
года.



Василий Львович Пушкин (27.04.1766 – 20.08.1830) -
русский поэт, дядя Александра Сергеевича Пушкина, его
первый литературный наставник («Парнасский отец»).
Публиковался с 1793 года, с 1797 года оставил службу и
занимался литературной деятельностью.

Несмотря на дружбу с сентименталистами и романтиками
(с 1816 года входил в литературное общество «Арзамас»), в
литературном отношении оставался на позициях классицизма.

Основное литературное наследие составляют
анакреонтическая и эпикурейская лирика, шуточная поэзия,
включая поэму «Опасный сосед».

 Дом-музей Василия Львовича Пушкина : путеводитель / [текст Н. И. Михайлова] ; Департамент
культуры города Москвы, Гос. музей А. С. Пушкина. - Москва : Гос. музей А. С. Пушкина, 2013. - 72 с.
 Михайлова, Н. И. Василий Львович Пушкин / Н. И. Михайлова. - Москва : Мол. гвардия, 2012. - 405 с.
 Прогулки по Москве с Василием Львовичем Пушкиным : [к 250- летию со дня рождения В. Л.
Пушкина] / Гос. музей А. С. Пушкина ; [cост.: Н. И. Михайлова, Ф. Ш. Рысина ; вступ. ст., аннот. и примеч. к
письмам А. С. Пушкина Н. И. Михайлова]. - Москва : Планета, 2016. - 118 с.



Кондратий Федорович Рылеев 
(18.09.1795 – 13.07.1826)

Владимир Федосеевич Раевский 
(28.03.1795 – 08.07.1872)

Александр Сергеевич Грибоедов 
(04.01.1795 – 30.01.1829)

Русские писатели и поэты



Евгений Абрамович Баратынский 
(19.02.1800 – 29.06.1844)

Петр Павлович Ершов 
(22.02.1815 – 18.08.1869)

Дмитрий Владимирович Веневитинов 
(14.09.1805 – 15.03.1827)

Русские писатели и поэты



Афанасий Афанасьевич Фет (23.11.1820 – 21.11.1892) - русский
поэт-лирик и переводчик, мемуарист, член-корреспондент
Петербургской Академии Наук.

В 1884 году Афанасий Фет за перевод произведений Горация был
награждён полной Пушкинской премией, став первым из её лауреатов
(до того премия присуждалась лишь в половинном размере).

200 лет со дня рождения русского поэты А. А. Фета

 Веснин, С. «От тебя одной зависит мое полное счастие...» : письма А. А. Фета к невесте / С. Веснин //
Наше наследие. - 1999. - № 49. - С. 39-54.
 Гапоненко, П. А. О поэтике А. А. Фета / П. А. Гапоненко // Литература в школе. - 2000. - № 8. – С. 2-5.
 Гончарова, В. К. Лексика, репрезентирующая геометрическое пространство в художественном мире А.
Фета / В. К. Гончарова // Вестник ЦМО МГУ. Сер. Филология. Культурология. Педагогика. Методика. - 2011. -
№ 2. - С. 73-79. - Библиогр.: с. 78-79.
 Калинников, Л. А. А. А. Фет как теоретик и практик чистого искусства и проблема природы поэзии / Л.
А. Калинников // Вестн. Рос. Экон. ун-та им. Г.В. Плеханова. Вступление. Путь в науку. - 2013. - № 4. - С. 38-
58
 Коковин, А. Ф. А. А. Фет и Я. П. Полонский: биографические и творческие связи / А. Ф. Коковин ;
Регион. финансово-экон. ин-т (РФЭИ). - Курск : РФЭИ, 2016. - 256 с.
 Сахаров, В. И. Поэт дворянского гнезда (А. А. Фет) / В. И. Сахаров // Сахаров В. И. Русский романтизм
XIX века. Лирика и лирики / В. Сахаров. - Москва, 2006. - С. 194-202.
 Чернов, Н. Фет в кругу сородичей : [о русском поэте Фете А. А.] / Н. Чернов // Истории русской
провинции. - 2000. - № 9. - С. 4-9.

Русские писатели и поэты



Сергей Николаевич Сергеев-Ценский
(30.09.1875 – 25.08.1958)

Саша Черный
(13.10.1880 – 05.08.1932)

Александр Степанович Грин
(23.08.1880 – 08.07.1932)



Александр Александрович Блок
(28.11.1880 – 07.08.1921) - русский поэт,
писатель, публицист, драматург,
переводчик, литературный критик.

Классик русской литературы XX
столетия, один из крупнейших
представителей русского символизма.

Андрей Белый (26.10.1880 –
08.01.1934) - русский писатель, поэт,
критик, мемуарист, стиховед; один из
ведущих деятелей русского символизма и
модернизма в целом.



130 лет со дня рождения поэта, прозаика и переводчика Б. Л. 
Пастернака 

Борис Леонидович Пастернак (10.02.1890 – 30.05.1960) -
Русский поэт, писатель и переводчик. Считается одним из
крупнейших русских поэтов XX века.

Первые стихи Пастернак опубликовал в возрасте 23 лет. В
1955 году Пастернак закончил написание романа «Доктор
Живаго».

 Жизнь Бориса Пастернака : документальное повествование / Е. Б. Пастернак, Е. В. Пастернак ; [ред. И.
С. Кузьмичев]. – Санкт-Петербург : Изд. журн. "Звезда", 2004. - 524, [3] с.
 Леденёв, А. В. Литература первой волны эмиграции: основные тенденции литературного процесса / А.
В. Леденёв // Русское зарубежье: история и современность : сб. ст. / под ред. Ю. В. Мухачева [и др.]. - Москва,
2013. - Вып. 2. - С. 116-136.
 Фатеева, Н. А. Поэт и проза : книга о Пастернаке / Н. А. Фатеева. - Москва : Новое лит. обозрение,
2003. - 399 с.
 Флейшман, Л. Борис Пастернак в двадцатые годы / Л. Флейшман. – Санкт-Петербург : Акад. проект,
2003. - 461 с.



125 лет со дня рождения поэта С. А. Есенина 

Сергей Александрович Есенин (03.10.1895 – 28.12.1925) - русский
поэт, представитель новокрестьянской поэзии и лирики, а в более
позднем периоде творчества - имажинизма.

 Давшан, А. Н. Восток в поэзии Сергея Есенина: круги жизни / А. Н. Давшан // Вестн. Владимир. гос.
ун-та имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых. Сер. Соц. и гуманитар. науки. -
2017. - № 3. - С. 62-70
 Комаров, Р. Сергей Есенин: судьба таланта в контексте психологии творчества / Р. Комаров // Соврем.
есениноведение. - 2011. - № 16. - С. 34-40.
 Кузнецов, В. И. Сергей Есенин: тайна смерти : (казнь после убийства) / В. И. Кузнецов. – Санкт
Петербург : Нева, 2004. - 476 с.
 Кузнецова, В. Е. «На земле, мне близкой и любимой...» : (поэзия Сергея Есенина и Дмитрия Балашова)
/ В. Е. Кузнецова // Наука и бизнес на Мурмане. - 2016. - № 1. - С. 46-50.
 Морохов, Ф. Трагедия Есенина - поэта-пророка : очерк-расследование / Ф. Морохов. – Санкт-Петербург
: НИИХ СПб ГУ, 2001. - 100 с.
 Сергей Есенин глазами современников / [вступ. ст., сост., подгот., коммент. Н. И. Шубниковой-
Гусевой]. – Санкт-Петербург : Росток, 2006. - 637 с.
 Шувалов, А. Божья дудка или исповедь хулигана : [о жизни и творчестве русского поэта С. Есенина] /
А. Шувалов // Психология для рук. - 2011. - № 11. - С. 73-79.



115 лет со дня рождения писателя М. А. Шолохова 

Михаил Александрович Шолохов (24.05.1905 - 21.02.1984) -
русский советский писатель, журналист и киносценарист. Военный
корреспондент. Полковник. Лауреат Нобелевской премии по
литературе, Сталинской премии, Ленинской премии. Действительный
член АН СССР. Дважды Герой Социалистического Труда.

 Акаткин, В. М. В русле синтергетического подхода : [новое исследование о творчестве М. Шолохова] /
В. М. Акаткин // Вестник научно-практической лаборатории по изучению литературного процесса ХХ в. -
2015. - Вып. XIX. - C. 5-16.
 Каргина, И. Б. Букет бессмертников : Константин Каргин и Михаил Шолохов : неизвестные страницы
творческой биографии / И. Б. Каргина ; [Ассоц. исслед. Рос. о-ва (АИРО-XXI)]. - Москва : АИРО-XXI, 2007. -
133 с.
 Кочетов, А. М. Повседневная культура казачества в романе М. А. Шолохова «Тихий Дон» / А. М.
Кочетов // Мир Шолохова. - 2017. - № 1. - С. 35-77
 Левченко, В. Родословная Шолохова / В. Левченко // Предпринимательство. - 2005. - № 1. - С. 126-148.
 Лисина, Т. С. Вечно живая классика. М. А. Шолохов. «Тихий Дон» / Т. С. Лисина // Уроки литературы. -
2017. - № 1. - С. 11-15.
 Федь, Н. М. Парадокс гения : жизнь и сочинения Шолохова / Н. М. Федь. - Москва : Соврем. писатель,
1998. - 405 с.



110 лет со дня рождения поэта А. Т. Твардовского 

Александр Трифонович Твардовский (21.06.1910 – 18.12.1971) -
русский советский писатель, поэт и прозаик, журналист,
специальный корреспондент. Главный редактор журнала «Новый
мир». Член Центральной ревизионной комиссии КПСС, кандидат в
члены ЦК КПСС.

 Акаткин, В. М. Александр Твардовский и его время. Служение и противостояние : статьи / В. М.
Акаткин. - Воронеж : Воронеж. гос. ун-т, 2006. - 258 с.
 Гришунин, А. Л. Творчество Твардовского / А. Л. Гришунин. - 2-е изд. - Москва : Изд-во Моск. ун-та,
1999. - 109 с.
 Дьякова, В. Александр Твардовский, «за всё отвечающий» : [о советском писателе и поэте А. Т.
Твардовском] / В. Дьякова // Тайны и преступления. - 2017. - № 5. - С. 57-67.
 Туманова, С. Р. Антиномия жизнь-смерть и ее образное воплощение в поэме А. Т. Твардовского «Дом у
дороги» / С. Р. Туманова // Вестн. Рос. ун-та Дружбы народов. Сер. Литературоведение. Журналистика. - 2009.
- № 2. - С. 28-36.
 Турков, А. М. Александр Твардовский / А. М. Турков. - Москва : Молодая гвардия, 2010. - 406 с.



Константин Михайлович Симонов (28.11.1915 – 28.08.1979) -
русский советский прозаик, поэт, драматург и киносценарист.
Общественный деятель, журналист, военный корреспондент.

Герой Социалистического Труда. Лауреат Ленинской и шести
Сталинских премий.

Участник боёв на Халхин-Голе и Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов.

 Гареев, М. А. Константин Симонов как военный писатель : история Великой Отечественной войны в
творчестве Симонова и ее современные толкования / М. А. Гареев ; Акад. воен. наук, Ин-т воен. истории МО
РФ. - Москва : ИНСАН, 2009. - 318 с.
 Кацева, Е. А. Мой личный военный трофей : повесть о жизни : вольный авт. пер. с нем. / Е. А. Кацева. -
2-е изд., испр. и доп. – Санкт-Петербург : Ходов С., 2005. - 253 с.
 Попова, Е. А. «... Одною силою любви...» : о любовной лирике К. Симонова / Е. А. Попова // Русская
речь. - 2006. - № 3. - С. 33-44. - Библиогр.: с. 43-44.
 Шаматранова, Л. К. Викторина «Жизнь и творчество Константина Симонова» / Л. К. Шаматранова //
Русский язык и литература. - 2018. - № 4. - С. 39-41.



Данте Алигьери
(1265 - сентябрь 1321)

Джефри Чосер
(1343 – 25.10.1400)

Даниель Дефо
(13.09.1660 – 24.04.1731



Джейн Остин
(16.12.1775 – 18.07.1817)

Пьер-Жан де Беранже
(19.08.1780 – 16.07.1857)

Якоб Людвиг Карл Гримм
(04.01.1785 – 20.09.1863) 



Ханс Кристиан Андерсен
(02.04.1805 – 04.08.1875) Огюст Барбье

(29.04.1805 – 13.02.1882)

Альфред де Мюссе
(11.12.1810 – 02.05.1857)



Марк Твен
(30.11.1835 – 21.04.1910)

Эмиль Золя
(02.04.1840 – 29.09.1902 )

Томас Харди
(02.06.1840 – 11.01.1928)



Ги де Мопассан
(05.08.1850 – 06.07.1893)

Роберт Льюис Стивенсон
(13.11.1850 – 03.12.1894)

Эмиль Верхарн
(21.05.1855 – 27.11.1916)



Антуан де Сент-Экзюпери (9 июня 1900 - 31 июля 1944) - французский
писатель, поэт, эссеист и профессиональный лётчик.

Обладатель нескольких литературных премий:
 Премия Фемина — за роман «Ночной полёт»;
 Большая премия Французской академии за роман — за роман
«Планета людей»;
 Национальная книжная премия США — за роман «Ветер, песок и
звёзды» («Планета людей»).

 Бабенко, Н. Капитан птиц остался в небе : [о жизни и творчестве писателя Сент-Экзюпери А.] / Н.
Бабенко // Аэрофлот. - 2003. - № 1-2. - С.84-94.
 Котляров, В. Н. Звездный путь Экзюпери : [Эссе] / В. Н. Котляров. - Нальчик : Изд. центр «Эль-Фа»,
1995. - 85 с.
 Перье, Ж. - К. Загадка де Сент-Экзюпери : литературное расследование / Ж. – К. Перье; [пер. с фр. М.
Кожевниковой]. - Москва : Эксмо, 2011. - 188 с.
 Филиппов, Л. Капитан птиц : [о французском писателе Антуане де Сент-Экзюпери] / Л. Филиппов //
Караван историй. - 1999. - № 6. - С.42-51.
 Чуличкова, Н. «А вечность совсем рядом!» : [о жизни и творческой деятельности писателя Антуана де
Сент-Экзюпери] / Н. Чуличкова // Новый Акрополь. - 1998. - № 5. - С. 49-54.
 Шервашидзе, В. В. Поэтика сказки А. де Сент-Экзюпери «Маленький принц» / В. В. Шервашидзе //
Вопросы филологии. - 2017. - № 1. - С. 99-102.
 Шифф, С. Сент-Экзюпери : биография / С. Шифф ; [пер. с англ. Т. Новиковой]. - Москва : Эксмо ,
2003. - 478 с.



Александр Яковлевич Таиров (24.06.1885 – 25.09.1950) -
советский и российский театральный актёр и режиссёр.

Создатель и художественный руководитель Камерного
театра, Народный артист РСФСР.

В 1937 году поступает указание: объединить Камерный
театр Таирова и Реалистический театр под руководством Н.
Охлопкова. Однако совместная работа двух разноплановых в
творческом отношении коллективов не сложилась, и в 1939 году
Охлопков со своей труппой покинул Камерный театр.

«Что же такое театр? О, это
истинный храм искусства!»

В. Белинский

 Колязин, В. Ф. Таиров, Мейерхольд и Германия. Пискатор, Брехт и Россия : очерки истории рус.-нем.
художеств. связей / В. Ф. Колязин. - Москва : ГИТИС, 1998. - 262 с.
 Левитин, М. З. Таиров / М. Левитин. - Москва : Молодая гвардия, 2009. - 356 с.
 Таиров, А. Я. Записки режиссера / А. Таиров. - Москва : Изд. Камер. театра, 1921. - 189 с.,

Выступающий
Заметки для презентации
В 2018 глду исполняется 120 лет со дня основания Московского художественного театра. В этом же году празднуют юбилеи и его основатели – К. С. Станиславский и В. И. Немирович-Данченко.



Соломон Михайлович Михоэлс
(16.03.1890 – 12.01.1948) - режиссёр
советского театра на идише, театральный
педагог, общественный деятель.

Народный артист СССР.
Лауреат Сталинской премии второй

степени. 12 января 1948 года убит
сотрудниками МГБ СССР по приказу
Иосифа Сталина.

Георгий Александрович Товстоногов
(28.09.1915 – 23.05.1989) - советский
театральный режиссёр и педагог. Главный
режиссёр Ленинградского театра имени
Ленинского комсомола и Большого
драматического театра.

Народный артист СССР, герой Социа-
листического Труда, лауреат Ленинской,
двух Сталинских и двух Государственных
премий СССР.

Выступающий
Заметки для презентации
В 2018 глду исполняется 120 лет со дня основания Московского художественного театра. В этом же году празднуют юбилеи и его основатели – К. С. Станиславский и В. И. Немирович-Данченко.



Анатолий Васильевич Эфрос
(03.07.1925 - 13.01.1987) - советский
режиссёр театра и кино, педагог.
Заслуженный деятель искусств РСФСР.

Евгений Рубенович Симонов
(21.06.1925 – 03.08.1994) - советский
российский театральный режиссёр,
театральный педагог, драматург.

Народный артист СССР. Лауреат
Государственной премии СССР.

Выступающий
Заметки для презентации
В 2018 глду исполняется 120 лет со дня основания Московского художественного театра. В этом же году празднуют юбилеи и его основатели – К. С. Станиславский и В. И. Немирович-Данченко.



Олег Павлович Табаков (17.08.1935 – 12.03.2018) -
советский и российский актёр и режиссёр театра и
кино, педагог. Народный артист СССР. Лауреат
Государственных премий СССР и Российской
Федерации, Премии Президента РФ.

Полный кавалер ордена «За заслуги перед
Отечеством». Художественный руководитель и
директор МХТ им. А. П. Чехова.

 Бабенко, В. Г. Путем души, путем таланта : О. Табаков на сцене и в жизни / В. Г. Бабенко. -
Екатеринбург : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1995. - 155 с.
 Васильева, Ж. Все это, видите ли слова, слова, слова... : [об актере театра и кино Табакове О. П.] / Ж.
Васильева // Персона. - 2001. - № 11/12. - С.34-39.
 Московский театр под руководством О. Табакова / худож. А. Боровский ; фото А. Иванишина. - Б. м. : Б.
и., 1999. - 80 с.
 Олег Табаков : парадокс об актере / [И.В.Родионова]. - Москва : Центрполиграф, 1999. - 377с.
 Табаков, О. П. Моя настоящая жизнь : автобиогр. проза / О. П. Табаков. - Москва : ЭКСМО-Пресс,
2000. - 496 с.
 Табаков, О. П. Прикосновение к чуду : [биография] / О. П. Табаков. - Москва : АСТ : Зебра Е, 2008. -
347 с.

Выступающий
Заметки для презентации
В 2018 глду исполняется 120 лет со дня основания Московского художественного театра. В этом же году празднуют юбилеи и его основатели – К. С. Станиславский и В. И. Немирович-Данченко.



«Танец – поэзия ног»
Джон Драйден

Артисты балета - юбиляры

Михаил Михайлович 
Фокин

(23.04.1880 – 22.08.1942)

Андрей Борисович 
Петров

(27.121945)

Галина Сергеевна 
Уланова

(08.01.1910 – 21.03.1998)
Майя Михайловна 

Плисецкая
(20.11.1925 – 02.05.2015)



Сергей Федорович Бондарчук
(25.09.1920 – 20.10.1994)

Петр Ефимович Тодоровский
(26.08.1925 – 24.05.2013) Георгий Николаевич Данелия

(25.08.1930 – 04.04.2019)



Мировое киноискусство
«Кино – это жизнь, 

откуда вырезали самые скучные сцены»
А. Хичкок

Генри  Фонда
(16.05.1905 – 12.08.1982) Грета Гарбо

(18.09.1905 – 15.04.1990)



Мировое киноискусство

Акира Куросава
(23.03.1910 – 06.09.1998) Федерико Феллини

(20.01.1920 – 31.10.1993)

«Кино – это жизнь, 
откуда вырезали самые скучные сцены»

А. Хичкок



415 лет со времени рождения 
русского мореплавателя 

С. И. Дежнева 

320 лет со времени рождения 
русского полярного 

исследователя С. И. Челюскина 

Семен Иванович Челюскин (около
1700 – 11.1764) - русский полярный
мореплаватель.

Семен Иванович Дежнев (07.03.1605 -
1673) - русский путешественник,
землепроходец, мореход, исследователь
Северной, Восточной Сибири и Северной
Америки, казачий атаман, торговец
пушниной.



95 лет со дня проведения Первого 
Международного шахматного 
турнира в Москве (10.11.1925)

45 лет со дня рождения шахматиста 
В. Б. Крамника (1975)

Владимир Борисович Крамник
(25.06.1975) - российский шахматист,
чемпион мира по "классическим шахматам"
2000-2006, 14-й чемпион мира по шахматам
2006-2007, обладатель Кубка мира.

В составе сборной России трёхкратный
победитель Всемирных шахматных
Олимпиад, победитель командного
чемпионата Европы и мира.

1-й московский международный
шахматный турнир проводился по
специальному решению СНК СССР с
целью развития шахмат и всемерного их
распространения среди трудящихся. В
турнире приняло участие 21 шахматиста:
10 советских шахматистов и 11
иностранных мастеров, в том числе
чемпион мира X. Р. Капабланка и экс-
чемпион мира Эм. Ласкер.



60 лет со дня рождения 
фигуристки Н. Ф. Бестемьяновой

90 лет со дня рождения тренера 
по хоккею В. В. Тихонова

Виктор Васильевич Тихонов
(04.06.1930 – 24.11.2014)

Наталья Филимоновна Бестемьянова
(06.01.1960)



225 лет со дня рождения издателя, библиографа, 
книготорговца А. Ф. Смирдина (1795-1857)

Русский книгопродавец и издатель. Главная заслуга
Смирдина заключается в удешевлении книг, в достойной оценке
литературных произведений как капитала и в укреплении
прочной связи между литературой и книготорговлей.

Его деятельность сыграла значительную роль в истории
русского просвещения.

 Малахов, А. Торговец перьями : [об известном русском книгоиздателе Смирдине А.Ф.] / А. Малахов //
Коммерсантъ - Деньги. - 2001.- N 24. - С. 39-44.
 Мальгин, А. С. Русский издатель А. Ф. Смирдин – «благородный книжник» / А. С. Мальгин // Мир
библиографии. - 2008. - № 1. - С. 52-60.
 Мещерякова, А. Достойный бизнес для интеллектуальной столицы: разорение великого книжника : [о
книготорговце, издателе А.Ф. Смирдине] / А. Мещерякова // Конкуренция и рынок. - 2004. - № 9. - С. 90-92.
 Полотовская, И .Л. Загадочный книжник : [о жизни и деятельности известного книготорговца и
издателя Смирдина А.Ф.] / И. Л. Полотовская // Библиография. - 2000. - № 2. - С. 117-120.
 Примаченко, П. Эпоха А.Ф. Смирдина : [издатель А.Ф. Смирдин] / П. Примаченко // Деловая книга. -
1997. - № 1. - С. 13-14
 Саломеева, А. Любовь к слову : [о известном русском издателе А. Ф. Смирдине] / А. Саломеева // БОСС
(Бизнес: организация, стратегия, системы). - 2009. - № 8/9. - С. 100-103.



1205 лет со времени рождения византийского просветителя 
Мефодия, создателя славянского алфавита (815-885)

Мефодий Моравский (815 г. от Рождества Христова –
06.04.885 г. от Рождества Христова) Святой равноапостольный,
византийский миссионер, архиепископ Моравии.

Вместе с младшим братом Кириллом является создателем
славянской азбуки. Почитается как равноапостольный и учитель
словенский.



620 лет со дня рождения немецкого изобретателя 
книгопечатания Иоганна Гуттенберга

Иоганн Генсфляйш цур Ладен цум Гуттенберг
(1397/1400 – 03.02.1468) - немецкий первопечатник,
первый типограф Европы. В середине 1440-х годов
создал способ книгопечатания подвижными литерами,
оказавший огромное влияние не только на европейскую
культуру, но и на всемирную историю.



500 лет со времени рождения русского первопечатника 
И. Ф. Фёдорова

Иван Федоров (около 1520 – 05.12.1583) - один из первых
российских книгопечатников. По традиции, часто называется
«первым русским книгопечатником».

Иван Фёдоров — издатель первой точно датированной
печатной книги «Апостол» в Русском царстве, а также основатель
типографии в Русском воеводстве Речи Посполитой.



Основано 1 октября 1930 года в Москве на базе литературно-
художественного сектора Госиздата и издательства «Земля и фабрика».

Советское, впоследствии российское книжное издательство.
Специализируется на издании русской, советской и зарубежной
художественной литературы на русском языке.

В настоящее время представляет собой федеральное государственное
унитарное предприятие.

1934—1937 — Беспалов, Иван Михайлович 
1937—1939 — Лозовский, Соломон Абрамович
1939—1945 — Копяткевич, Александр Антонович 
1945—1948 — Головенченко, Фёдор Михайлович
1948—1956 — Котов, Анатолий Константинович
1957—1962 — Владыкин, Григорий Иванович
1963—1970 — Валерий Алексеевич Косолапов

1977—1986 — Осипов, Валентин Осипович
1987—1996 — Анджапаридзе, Георгий Андреевич
1996—2001 — Петров, Аркадий Наумович
2001—2007 — Колесников, Сергей Георгиевич
2008—2018 — Пряхин, Георгий Владимирович
2018— н/в — Гришанов, Алексей Анатольевич

Директора:



 Журнал "Новый мир" (январь
1925 года) - 95 лет

 Газета "Комсомольская правда"
(13 мая 1925 года) - 95 лет

 Журнал "Вопросы психологии"
(январь 1955 года) - 65 лет

 Журнал "Здоровье" (январь 1955
года) - 65 лет

 Журнал "Нева" (апрель 1955
года) - 65 лет

 Журнал для молодежи "Юность"
(июнь 1955 года) - 65 лет



 Журнал "Иностранная
литература" (июль 1955 года) 65 лет

 Еженедельник "Футбол" (29 мая
1960 года) - 60 лет

 Журнал «Человек и закон"
(ноябрь 1970 года) - 50 лет

 "Российская газета" (11 ноября
1990 года) - 30 лет

 Газета "Независимая газета" (21
декабря 1990 года) – 30 лет



Издательство выпустило в свет Энциклопедический словарь -
универсальную энциклопедию на русском языке.

Издание выходило в двух вариантах - 41 том и 2 дополнительных
(меньшая часть тиража) и в полутомах - 82 и 4 дополнительных.
Полутома имеют двойную нумерацию - например, полутома 49 и 50
(номера на корешке) на титульных листах нумеруются XXV и XXVа.

Илья Ефрон

Фридрих Арнольд Брокгауз 

Юбилей книги



110 лет со времени основания первого отечественного 
профессионального журнала "Библиотекарь" 

 1910 - основание Русским библиографическим обществом журнала
«Библиотекарь». Журнал был одним из первых периодических изданий полностью
посвященных описанию библиотечной деятельности и выходил 4 раза в год.
Руководил редакцией и издавал журнал Богданов Павел Михайлович.
 1923 - переименование журнала в «Красный библиотекарь» по инициативе
Крупской Н. К. журнал становится органом Министерства культуры РСФСР в
библиотечной сфере. Первым редактором журнала стала Смушкова Мария
Аркадьевна.
 1940 - переименование журнала в «Библиотекарь».
 1941-1946 - журнал не издавался.
 1946 - продолжение выпуска журнала, как основного по вопросам теории и
практики библиотечного дела в РСФСР.
 1991 - преобразование журнала «Библиотекарь» в журнал «Библиотека»,
профессионального периодического издания для библиотек всех систем и видов, и
освещающего проблемы развития библиотек России и зарубежных стран



 805 лет со времени основания
Парижского университета (Сорбон-
ны, 1215)

 545 лет со времени основания
Ватиканской апостольской библио-
теки (1475)

 220 лет со дня основания
Библиотеки Конгресса США (24
апреля 1800 года)

 75 лет со дня основания
Организации Объединенных Наций
(24 октября 1945 года)




	Слайд номер 1
	От составителя
	Год памяти и славы� 8 июля 2019г. Президент России В. В. Путин подписал указ № 327 о проведении в Российской Федерации года Памяти и Славы
	Слайд номер 4
	Слайд номер 5
	Слайд номер 6
	Слайд номер 7
	Слайд номер 8
	Слайд номер 9
	640 лет Куликовской битве (1380)
	Слайд номер 11
	Слайд номер 12
	Слайд номер 13
	115 лет со дня начала Цусимского сражения (27.05.1905)
	75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг.
	Слайд номер 16
	Слайд номер 17
	75 лет со дня подписания акта о безоговорочной капитуляции Японии. Окончание Второй мировой войны 1939-1945 гг. (02.09.1945)
	Слайд номер 19
	Слайд номер 20
	История России�415 лет со дня рождения Патриарха Никона
	История России
	История России
	285 лет со дня рождения полководца �А. В. Суворова 
	275 лет со дня рождения военачальника М. И. Голенищева-Кутузова 
	Слайд номер 26
	Слайд номер 27
	55 лет со дня первого выхода человека в открытый космос 
	История зарубежных стран
	История зарубежных стран
	История зарубежных стран
	История зарубежных стран
	250 лет со дня рождения поэта Василия Львовича Пушкина
	Слайд номер 34
	Слайд номер 35
	Слайд номер 36
	Русские писатели и поэты
	Русские писатели и поэты
	Русские писатели и поэты
	Русские писатели и поэты
	Русские писатели и поэты
	Русские писатели и поэты
	Русские писатели и поэты�105 лет со дня рождения поэта и прозаика К. М. Симонова 
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные поэты и писатели
	Зарубежные  поэты и писатели�120 лет со дня рождения писателя и поэта А. де Сент-Экзюпери
	27 марта – День театра
	27 марта – День театра
	27 марта – День театра
	27 марта – День театра
	27 марта – День театра
	27 августа - День российского кино
	Слайд номер 56
	Слайд номер 57
	25 июня - международный День мореплавателя (День моряка) 
	6 апреля - Международный День спорта
	6 апреля - Международный День спорта
	Русские книгоиздатели
	История славянского алфавита
	История книгопечатания
	История книгопечатания
	90 лет со дня основания издательства "Художественная литература" 
	История периодических изданий
	История периодических изданий
	130 лет со времени начала издания энциклопедического словаря Ф. А. Брокгауза и И. А. Ефрона (1890)
	История библиотечного дела
	Слайд номер 70
	Желаю�успешной работы в новом году

